
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

9. 11. 2022 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 3. čtvrtletí 2022 

Ve třetím čtvrtletí letošního roku se zvýšil celkový počet příjezdů do hromadných 

ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji meziročně o 3,4 % a počet přenocování 

o 1,6 %. Ubytovalo se více cizinců, ale domácích hostů meziročně ubylo. V porovnání 

s předcovidovým rokem 2019 dosáhl objem návštěvnosti ve 3. čtvrtletí 107 %. 

Ve 3. čtvrtletí 2022 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

357 734 hostů, z nichž 16,9 % (60 319 hostů) bylo ze zahraničí. Celkový počet hostů byl 

o 11 896 osob (o 3,4 %) vyšší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích klientů 

se meziročně snížil o 4,0 %, poptávka zahraničních se naopak výrazně zvýšila o 66,9 %. 

V porovnání se stejným čtvrtletím v předpandemickém roce 2019 byl letos počet ubytovaných 

Čechů o 11 % vyšší, zatímco cizinců se ubytovalo o 14 % méně než před třemi lety. Celkově se 

tak v Moravskoslezském kraji ve 3. čtvrtletí 2022 ubytovalo o 6 % více hostů než ve stejném 

období roku 2019, což představovalo nárůst cca 20 000 osob. 

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení ve 3. čtvrtletí 2022 meziročně vzrostla v šesti 

krajích, a to zásluhou zahraniční klientely. Domácích hostů ve všech regionech Česka 

meziročně ubylo. Mezi nejnavštěvovanější regiony patřily kromě Prahy tradičně kraje 

Jihomoravský a Jihočeský. V Praze tvořili cizinci 78 % ubytovaných, v ostatních krajích 

převažovala domácí klientela. 

 

 
 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 3. čtvrtletí 2022
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 7 289 518 100,0 4 778 158 2 511 360 111,1 90,1 199,4

Hl. m. Praha 1 844 332 25,3 397 265 1 447 067 177,0 95,2 231,7

Středočeský 485 010 6,7 408 305 76 705 101,7 93,8 184,0

Jihočeský 749 041 10,3 617 698 131 343 94,6 85,9 181,0

Plzeňský 341 405 4,7 259 361 82 044 98,1 89,7 139,9

Karlovarský 394 538 5,4 229 850 164 688 103,1 80,1 171,7

Ústecký 245 111 3,4 178 362 66 749 100,2 88,5 154,5

Liberecký 433 914 6,0 378 669 55 245 94,6 89,5 155,0

Královéhradecký 546 953 7,5 462 388 84 565 95,1 87,6 178,1

Pardubický 203 136 2,8 180 658 22 478 96,2 90,9 182,8

Vysočina 270 444 3,7 242 874 27 570 98,6 94,5 159,5

Jihomoravský 843 908 11,6 633 586 210 322 103,1 91,4 167,2

Olomoucký 260 650 3,6 218 692 41 958 97,5 90,2 170,1

Zlínský 313 342 4,3 273 035 40 307 96,6 90,6 173,4

Moravskoslezský 357 734 4,9 297 415 60 319 103,4 96,0 166,9

ČR, kraje
Hosté Index 2022/2021

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Přestože počty zahraničních hostů v kraji meziročně vzrostly, jsou nadále nižší (o přibližně 

10 000 osob) než před covidovou krizí v roce 2019. Nejvíce zahraničních hostů (24,6 %) přijelo 

ve 3. čtvrtletí 2022 do Moravskoslezského kraje ze Slovenska. Ve sledovaných zařízeních se jich 

ubytovalo 14 832, což bylo o 56 % více než loni. Druhou nejpočetnější skupinu (s podílem 

23,9 %) tvořilo 14 412 návštěvníků z Polska (meziroční nárůst o 76 %). Třetí největší zahraniční 

skupinou návštěvníků byli Němci (7 319 hostů), jejichž počet vzrostl o 66 %. 

 

 
 

 

Slovensko
24,6 %

Polsko
23,9 %

Německo
12,1 %Ukrajina

4,3 %

Lotyšsko
2,8 %

Litva
2,5 %

Spojené království
2,2 %

Rakousko
2,1 %

Itálie
2,0 %

Spojené státy 
americké

2,0 %

ostatní
21,4 %

Graf 1 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí ve 3. čtvrtletí 2022

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 20 419 835 14 210 879 6 208 956 107,4 89,5 198,0 2,8

Hl. m. Praha 4 256 389 732 170 3 524 219 183,4 89,6 234,4 2,3

Středočeský 1 328 030 1 153 964 174 066 101,5 95,7 168,8 2,7

Jihočeský 2 318 195 2 006 395 311 800 96,1 89,5 184,9 3,1

Plzeňský 1 003 098 820 762 182 336 96,2 91,3 126,6 2,9

Karlovarský 1 492 172 838 517 653 655 104,5 79,1 177,8 3,8

Ústecký 668 794 510 100 158 694 95,1 85,4 150,4 2,7

Liberecký 1 382 986 1 220 465 162 521 92,2 87,1 164,1 3,2

Královéhradecký 1 755 355 1 510 110 245 245 94,2 87,1 189,7 3,2

Pardubický 619 404 563 907 55 497 101,8 98,1 165,3 3,0

Vysočina 781 554 719 897 61 657 94,3 91,4 151,5 2,9

Jihomoravský 1 948 877 1 595 875 353 002 97,0 90,2 147,0 2,3

Olomoucký 856 337 764 352 91 985 94,7 90,3 160,1 3,3

Zlínský 935 332 847 286 88 046 91,2 87,0 168,5 3,0

Moravskoslezský 1 073 312 927 079 146 233 101,6 96,1 160,4 3,0

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            ve 3. čtvrtletí 2022

ČR, kraje
Přenocování Index 2022/2021 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

dosáhl ve 3. čtvrtletí 2022 celkem 1 073 tisíce nocí a byl o 1,6 % vyšší než ve stejném období 

minulého roku. Počet přenocování nerezidentů se zvýšil o více než 60 %, ale počet nocí 

strávených domácími klienty meziročně poklesl o 3,9 %. 

 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních meziročně vzrostl pouze v pěti 

krajích. Podobně jako v případě počtu hostů byla největší poptávka po ubytování v hlavním 

městě Praze, kde se meziročně zvýšil počet přenocování o 83,4 %. V případě přenocování 

zahraničních návštěvníků došlo k nejvyššímu navýšení vedle Prahy v Karlovarském kraji. 

 

Průměrný počet přenocování (3,0 noci na jednoho hosta) řadí Moravskoslezský kraj do středu 

pomyslného krajského žebříčku. Tradičně první místo zaujímá „lázeňský“ Karlovarský kraj 

s počtem 3,8 noci. Průměrný počet přenocování domácích návštěvníků byl 

v Moravskoslezském kraji o vyšší (3,1 noci) než v případě zahraničních hostů (2,4 noci). 

 

 
 

Také lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala lepší výsledky než 

před rokem. V lázních se ve 3. čtvrtletí 2022 ubytovalo celkem 8 498 hostů, tj. o 15,4 % více 

než ve stejném období předchozího roku. Počet přenocování se rovněž zvýšil a to o 15,9 %. 

Domácí klientela převyšovala tu zahraniční, 95,5 % ubytovaných lázeňských hostů byli Češi. 

Průměrná délka pobytu v moravskoslezských lázních činila 16,7 noci. 

 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

0

20

40

60

80

100

120

140

2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 2 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2018–2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

